La raison et l'auteur de l'exposé me répondent : *Le commerce a lié le monde entier, il a lié principalement les nations européennes; et non seulement le commerce, mais les mœurs, les habitudes, la religion, les transactions publiques et particulières ont produit entre elles une sorte de communauté générale.*

[a] Extrait des provisions expédiées par Louis XI :

« Il est advenu puis notre advenement à la couronne que, quand aucuns étrangers sont allés de vie à trépas, nos officiers et commissaires ont pris et fait prendre et saisir tous leurs biens, tant meubles que héritages, pour les appliquer à nous et à notre domaine, comme à nous advenus, ainsi que maintenant nosdits officiers par droit d'aubinage, à l'occasion duquel saisissement et des molestes et vexations indues qui ont été et sont encore chaque jour faites et données, aux causes dessusdites, auxdits étrangers ainsi habitués audit pays de Languedoc; plusieurs de leurs enfans et héritiers ont été et sont du tout dessaisis et privés de la succession et hoirie desdits étrangers décédés : pour laquelle cause lesdits marchands étrangers doutant par telles voies eux et leurs enfans et héritiers être au temps advenir inquiétés et maltraités, n'ont pas eu ne n'ont pas telle ferveur et desir d'eux habiter en notredit pays de Languedoc comme ils avaient auparavant, aincis se sont à ladite cause absentes et absentent de jour en jour, et le fait de leurs marchandises ont distraict de notredit pays de Languedoc, tellement que la trafique de la marchandise y est de présent comme du tout discontinuée et interrompue, et nos sujets et habitans en icelui, auxquels convient porter et soutenir le taux et portion de nos tailles et deniers que iceux étrangers portaient et payaient, tombés en grande pauvreté et nécessité, et seraient plus, se notre grâce et notre libéralité ne leur est sur ce librement élargie... Pour ce est-il que nous, desirant de tout notre cœur entretenir et continuer l'effet et entre cours de la marchandise au bien et utilité de la chose publique de notredit pays de Languedoc et de tout notre royaume, et obvier que par les voies et moyens que dessus, ou fait de la marchandise ne interviennent rompture et discontinuation, avons par la délibération des gens de notre Conseil auquel les gens de nos finances étaient, statué, voulu, ordonné et déclaré, etc., etc. »

Les faits confirment cette sage réponse : mais quelle est ma surprise de voir sortir, du sein de la vérité, une erreur aussi grave que le principe d'une réciprocité rigoureuse ! Je cherche, dans ce principe et dans ses effets, les conséquences de cette liaison intime entre les nations étrangères et la France, cette communauté générale dont les résultats sont si analogues à l'intérêt de la France et à sa nature, et je vois que, sous le vain prétexte de ne trouver chez les autres nations que le plus extrême égoïsme, on propose de rompre ou d'empêcher les liens dont on reconnaît la nécessité, par une législation exclusive et repoussante, au moment même où on établit et où on prouve qu'elle doit être bannie de notre Code.